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Areál bývalej autobusovej stanice sa zmenil na nepoznanie

OTVORILI SME 

NOVÉ NÁMESTIE

Od roku 1970 slúžila 
lokalita Kostolné-
ho námestia ako 

autobusová stanica. V  roku 2014 
samospráva odklonila autobusovú 
prepravu z historického priestoru 
a  rozhodla sa vrátiť zdevastované-
mu územiu jeho historický výz-
nam, obnoviť územie začlenením 
do okolia a vytvoriť zelenú oddy-
chovú zónu pre obyvateľov a náv-
števníkov mesta. 

Rekonštrukcia námestia začala 
13. júna 2022 a  prebiehala v  rám-
ci projektu Michalovce – Kostol-
né námestie I. etapa. Realizovaný 
projekt plne rešpektoval historický 
charakter územia z minulých storo-
čí ako i jeho začlenenie do okolia. 
Po roku od začatia prác sa všetci 
Michalovčania i návštevníci nášho 
mesta môžu tešiť na krásnu oddy-
chovú zónu, ktorá dotvára okolie 
Zemplínskeho múzea a Kostola na-
rodenia Panny Márie. 

Počas uplynulých 12 mesia-
cov prebiehali na námestí búracie 
práce, bolo odstránené existujúce 
oplotenie včítane základov, de-
montovali sa stožiare verejného 
osvetlenia, boli vybúrané všet-
ky existujúce spevnené plochy 
(asfaltový kryt, podkladový betón 
a  štrkové podložie chodníkov, ná-

stupišťa a  vozovky). Realizovala 
sa  kanalizačná prípojka a vodo-
vodná prípojka pre verejné WC. 
Následne boli vybudované spevne-
né plochy, osadené prvky drobnej 
architektúry, bola vysadená nová 
zeleň a  pribudlo detské ihrisko 
i  prístrešok pre autobusovú za-
stávku na Hollého ulici. Súčasťou 
námestia je aj cyklistický chodník, 
ktorý prepojí novú cyklotrasu ve-
dúcu zo sídliska Stráňany, cyklot-

rasu v centrálnej mestskej zóne 
a  park Kerta. Na Kostolnom ná-
mestí nechýba nové verejné osvet-
lenie či kamerový systém, ktorý 
prispeje k zvýšeniu bezpečnosti 
občanov na  verejných priestran-
stvách, pričom priestor námestia 
dotvárajú externý mobiliár a prvky 
malej architektúry. Celková plocha 
riešeného územia je 8 678 m2.

Kostolné námestie je situované v historicky najvzácnejšom území mesta Micha-
lovce. V jeho blízkosti je kaštieľ Sztárayovcov, dnes sídlo Zemplínskeho múzea, 
gotický rímskokatolícky Kostol narodenia Panny Márie, barokovo-klasicistický 
Chrám narodenia Presvätej Bohorodičky a novo zrekonštruovaný historický 
park Kerta. 
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MICHALOVSKÝ 
ORGAN
koncert

13. júla 
o 19.45 hod.

Rímskokatolícky Kostol 
narodenia Panny 

Márie

NEDEĽNÉ 
POPOLUDNIA 

V KERTE
program pre širokú 

verejnosť

9. a 16. júla 
od 15.00 hod.

park Kerta

NA ZEMPLIŇE 
TAK

festival

14. júla
o 17.00 hod.

tribúna pri MsÚ

SZATARAYOVCI 
A MICHALOVCE

beseda

16. júla 
o 18.00 hod.

Zemplínske múzeum

Slávnostné otvorenie prilákalo na námestie stovky Michalovčanov

pokračovanie na 2. strane
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26.6.  stretnutie so zamestnancami úradu k programu cezhraničnej 
spolupráce Interreg

27.6.  prijatie úspešných žiakov a kolektívov michalovských 
základných škôl

28.6.  stretnutia poradných organov primátora – Rada cirkví, Rada 
seniorov, Rada zdravotne postihnutých a Rada Rómov 

29.6.  stretnutie so zástupcami Úradu vysokého komisára OSN 
pre utečencov na Slovensku

29.6.  slávnostné otvorenie Kostolného námestia
30.6.  prijatie zamestnancov mestskej polície a mestského úradu 

pri príležitosti odchodu do dôchodku
30.6.  porada primátora
3.-12.7.   dovolenka

z programu primátora

Milí Michalovčania, 
s príchodom letných mesiacov sa nemení len počasie, ale aj naše životy. 

Teplé a slnečné dni spojené s obdobím prázdnin a dovoleniek navodzujú jedi-
nečnú atmosféru, ktorá sa neodmysliteľne spája s mnohými podujatiami, akti-
vitami či výletmi. Som naozaj veľmi rád, že tento rok sa podarilo zhmotniť vý-
bornú myšlienku, a že pre Michalovčanov i návštevníkov nášho mesta sú pri-
pravené nedeľné popoludnia v parku Kerta. Počas júlových a augustových 
nedieľ sa v historickom parku budú konať podujatia a aktivity najrôznejšieho 
charakteru a ja verím, že budú príjemných spestrením leta v Michalovciach.
Keď som uplynulý rok tento priestor slávnostne otváral, tak som mu želal veľa 
návštevníkov, ktorí ho budú s radosťou navštevovať, a ktorí v ňom budú tráviť 
čas so svojou rodinou či priateľmi. Som presvedčený, že všetky pripravované 
podujatia budú navštevované, a že si medzi nimi každý nájde to svoje.
Ďakujem Miroslavovi Kistymu, spoluorganizátorovi kultúrnych podujatí 
v meste, ktorý stojí za týmto úžasným nápadom a všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k tomu, aby sa pripravované aktivity mohli uskutočniť.

Miroslav Dufinec

pre vás – s vami

pobačeňe Miža z varoša

Ľudze u každej dobe vidumovaľi daco nove. Dakedi to bulo ľem o tim, 
jak ľepši bivac. No i o tim, jak oddichovac po roboce. Buc zvedavim i uvidziš, 
co novoho u švece. Napisac dajaki šumni text. Špivanku. Prečitac sebe daco 
zaujimave. Jak še obľic. Ňeľem žebi mi ňebulo žimno abo horuco. Jake 
druhe kraje obačic. Mac daco, co radojsc privodzi. Šumnu zahradku, kvitki 
abo stromi zos ovocim. Daco špekulovac, jak to virobic. Žebi še to ňeľem mňe 
ľubilo, no i druhich ľudzi oslovilo. 

Šickomu tomu i bizovňe išče vecej vecom še da povedzec „tvoriva činnoj-
sc“. Nešmime aľe zapomnuc i na druhu stranu ľudskej spoločnosci. Rozdu-
muju ľem nad tim, jak toto šicko „sebe privlastňic“. Sami ňehodňi ňič inšo 
vidumac. Ľem buc to zňičic. Abo sebe privlastňic. 

Bars mi še pocešil, kec še otvorilo zrekonštruovane Koscelne namesce. 
Po tim, co cale generacije bulo ľem dopravnim mestom pre avtobusi. Roz-
dumovaňe spravic z toho oddichovu zonu našlo ňeľem mišľenku, no i gazdu, 
co to docahnul do konca. Mame u mesce o jednu krasnu oddichovu zónu ve-
cej. Šickich spochibňovačov pozivam na prechadzku i pošedzeňe. Po rokoch 
jak tota nadhera virošňe, budze išče krajša. Pravda, jak u šickim „ľem na nas 
zaľeži“. Či to dokažeme ochraňic. Najme utrimovac i pripadňe viľepšovac. 
Bo u ostatňich rokoch, jak kebi zdravi rozum sebe vibral dovoľenku. Kaž-
da nova technicka vimoženojsc jak kebi nam odobrala zos rozuma. Pomali 
chceme mac VIFI i na budaru – obrazňe povedane. Ňemišľim individualne 
možnosci. Maš to i vtedi, ňeľem, že to ňechceš. Mušiš, i kec ňechceš. Idzeme 
i daľej a dokonca ce budzeme trestac, kec to ňevezmeš. Že še presadzuje daco, 
co je pochibne o joho vizname i potrebe? O tim še ňediskutuje. Ber, bo inakši 
placiš pokutu. Kec ňe, ta budze basa. 

Jagbač najvišši čas še poobžirac kolo sebe. Co chto presadzuje. O  čim 
hutori. Co  podľa ňoho je najľepše. No najme, co šicki budu mušec robic. 
Že  še  jedna ňeľem o  peňeži, je jasne. Ňehutorja to pre sebe. Ma to placic 
pre šickich, co dňeška še z toho ľem ušmivaju. Bo ľem ľudze možu dopuščic 
toto, co dňeška jim sľubuju. 

Vaš Mižo z varoša 

Moc bezmocnich

Projekt má verejnoprospešný 
charakter, infraštruktúra nebude 
komerčne využívaná a bude prí-
stupná širokej verejnosti bez obme-
dzení. Prevádzkovateľom územia 
je  mesto Michalovce prostredníc-
tvom správcu – Technické a záhrad-
nícke služby mesta Michalovce. 

Rekonštrukciu realizovala spo-
ločnosť C&S Group, s.r.o., Micha-
lovce. Cena podľa zmluvy o  dielo, 
uzavretej s  úspešným uchádzačom 
verejného obstarávania, predstavuje 

1 109 852,40 eur. Projekt bol finan-
covaný z  vlastných zdrojov mesta 
Michalovce a finančne ho podpori-
lo Ministerstvo investícií, regionál-
neho rozvoja a  informatizácie SR 
formou príspevku vo výške 225  ti-
síc eur. 

Slávnostné otvorenie Kostol-
ného námestia 29. júna sprevádzal 
zaujímavý a pestrý program, ktorý 
vyvrcholil koncertom výnimočné-
ho klaviristu Richarda Rikkona. 

Mária Stričková

Realizované s finančnou podporou Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky – program Podpora najmenej 

rozvinutých okresov

Slávnostné otvorenie 
Kostolného námestia

dokončenie článku z  pr vej  strany 

Prihláste sa na týždenný odber newslettera 

MICHALOVCE
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk
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Informačná kancelária 
mesta Michalovce 
poskytuje služby 
nielen obyvateľom 
ale i návštevníkom 
nášho mesta od roku 
2006. S príchodom 
leta a začiatkom letnej 
turistickej sezóny sa menia 
jej otváracie hodiny. 

Rozvoj cestovného ruchu je pre 
mesto Michalovce dôležitý, a  pre-
to sa snažíme zlepšovať aj služby 
informačnej kancelárie, ktorá má 
v  tejto oblasti nezastupiteľnú úlo-
hu. Podrobné informácie o  desti-
nácii dolný Zemplín, informácie 
o  historických pamiatkach, turis-
tických trasách, tipy na výlety a od-
dych, knižné publikácie, suveníry 
a ešte oveľa viac nájdu všetci, ktorí 
navštívia našu informačnú kan-
celáriu; a  to každý pracovný deň, 
a počas leta aj v sobotu. 

Od 26. júna do 31. augusta, bude 
v  pracovných dňoch kancelária 

otvorená do 18.00 hod. a v sobotu 
do 14.00 hod. Predĺžená pracovná 
doba súvisí so zvýšeným počtom 
turistov, ktorí prídu poznávať krásy 
regiónu Zemplín.

Do roku 2021 bola Informač-
ná kancelária súčasťou historickej 
budovy Mestského úradu v  Micha-
lovciach na Námestí oslobodite-
ľov. V  septembri toho istého roku 
sa kancelária presťahovala do budo-
vy Zlatého býka, ktorá prešla kom-
plexnou rekonštrukciou. Hneď ved-
ľa jej priestorov sa nachádza aj Mest-
ská galéria Zlatý býk a  spolu tak 
vytvárajú krásny a funkčný priestor. 

Modernizáciou kancelárie sa 
zlepšili aj služby, ktoré sú poskyto-
vané klientom; napr. bezplatná wifi 
zóna, projekčná a prezentačná tech-
nika, lokálny informačný systém 
využívajúci obrazovú informáciu, 
čítačka počtu návštevníkov a  inte-
raktívna informačná tabuľa.

Informačná kancelária mesta 
Michalovce je členom Asociácie in-
formačných centier Slovenska (AI-
CES), ktorá podporuje a skvalitňuje 
činnosť takýchto kancelárií v záuj-

me rozvoja domáceho cestovného 
ruchu. Členstvo v AICES garantuje 
znak kvality poskytovaných slu-
žieb. Okrem informačných služieb 
zabezpečuje informačná kancelária 
predpredaj vstupeniek na  kultúr-
ne, spoločenské akcie a  podujatia, 
distribúciu a  predaj propagačných 

materiálov, ktoré približujú náv-
števníkom  našu kultúru, prírodné 
a historické pamiatky, možnosti 
ubytovania, stravovania a pod.

Veríme, že letná turistická sezóna 
2023 priláka do Michaloviec – srdca 
Zemplína čo najviac návštevníkov. 

ms

Informačná kancelária zmenila otváracie hodiny

MIHAĽOVSKI DESKI 2023
Prehliadka divadiel v nárečí sa 23. júna 
pre nepriaznivé počasie presunula z tribúny 
na námestí do veľkej sály mestského 
kultúrneho strediska. To však neubralo 
na veľmi príjemnej atmosfére, ktorá na podujatí 
bola. Michalovskej verejnosti sa predstavili 
Detský súbor Slniečko zo Základnej školy 
v Lastomíri, michalovské ochotnícke 
Divadlo pri fontáne s hrou Mičigenski expres. 
Predstavilo sa aj Kladzanske ľudové divadlo 
KĽUD s hrou Šennik v moci svetojanskej. 
Záver patril Sokoľskému divadlu SoLo s hrou 
Ochotňici. Nárečia východného Slovenska 
majú neopakovateľný kolorit a patria 
k nášmu jazykovému bohatstvu. Je dobré, 
že sa udržiavajú aj touto prehliadkou, 
ktorá už má v našom meste tradíciu. 

rr

Počas horúcich letných dní 
pri teplote 28 – 35 stupňov 
Celzia osviežuje obyvateľov 
i návštevníkov nášho mesta 
v centrálnej mestskej 
zóne a na Štefánikovej 
a Hollého ulici auto, ktoré 
rozprašuje ochladzovaciu 
vodnú hmlu. Zvlhčovanie 
realizujú Technické 
a záhradnícke službe mesta 
Michalovce v čase od 11.00 
do 14.00 hod. Počas tejto 
doby použijú približne 
3 000 litrov vody.

rr

Iveta Pazičová je dlhoročná pracovníčka Informačnej kancelárie mesta 
Michalovce. Turistom vždy veľmi rada a ochotne poradí.
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S príchodom leta sa naše ulice i námestia zapĺňajú Michalovčanmi a návštevníkmi nášho mesta. Organizátori 
kultúrnych podujatí pripravujú rôzne aktivity, ktorými by spestrili život v Michalovciach. Kultúrne leto v našom 
meste je bohaté na podujatia, o ktorých vás budeme aj v našich novinách informovať. Veríme, že na každom 
z nich sa budeme spoločne stretávať v hojnom počte, a že každé jedno podujatie, ktoré ešte nemá v Michalovciach 
tradíciu, stane sa obľúbeným a vyhľadávaným aj v budúcich rokoch. Krátkym foto návratom k júnovým podujatiam 
by sme vás radi navnadili na všetky tie, ktoré pre vás počas júla a augusta pripravuje nielen mesto Michalovce, 
ale aj mnohí ďalší spoluorganizátori.

MICHALOVCE ŽIJÚ KULTÚROU

SYMFONICKÝ HURIKÁN
V piatok 30. júna sa michalovským námestím niesli 
nezabudnuteľné piesne v podaní legendárnej 
skupiny Hurikán, ktorý účinkoval spolu so Štátnym 
komorným orchestrom Žilina (Slovak Sinfonietta) 
a detským speváckym zborom Pro Musica – 
Magnólia. Dirigoval skvelý Adrian Kokoš. 
Michalovčania mali z tohto koncertu veľký 
zážitok.
Nedá sa nespomenúť mimoriadna udalosť pre detský 
spevácky zbor Pro Musica – Magnólia, ktorý získal 
od spoločnosti Jacko Design veľký dar, a to rovno 
dva šeky po 5000 eur. Radosť nadaných detí bola 
obrovská, nakoľko po koncerte mali namierené 
na medzinárodnú súťaž do Francúzska.

 rr

KLAVÍRNY KONCERT 
RICHARDA RIKKONA
Vyvrcholením slávnostného 
otvorenia Kostolného námestia 
30. júna bol koncert pod holým 
nebom v podaní klavírneho 
virtuóza Richarda Rikkona. Zišli 
sa na ňom stovky Michalovčanov 
a návštevníkov nášho mesta, 
aby si vypočuli hudbu zo známych 
svetových filmov. Slovom koncert 
sprevádzal Karol Farkašovský. 
Podujatie malo u divákov skvelý 
ohlas, z čoho majú organizátori 
veľkú radosť.

rr

STRHUJÚCA KONCERTNÁ SHOW
V posledný júnový utorok sa v michalovskej 
Chemkostav aréne odohral ďalší 
z fenomenálnych muzikálov. Tentoraz 
si Michalovčania mohli zaspievať hity 
slávnej skupiny. Skvelá show bola venovaná 
legendárnemu spevákovi Freddiemu 
Mercurymu a skupine Queen. Odznelo 
osemnásť najznámejších hitov tejto slávnej 
britskej skupiny, ktoré interpretovali 
špičkoví umelci slovenskej muzikálovej 
scény Patrik Vyskočil, Ján Slezák, Dárius 
Koči a ďalší. Sekundovali im profesionálni 
tanečníci pôsobiaci u nás aj v zahraničí. 
Pútavá bola aj svetelná šou s efektným 
scénickým vizuálom. 

rr
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V utorok 27. júna sa viac 
ako 300 úspešných žiakov 
a kolektívov základných 
škôl a základnej 
umeleckej školy, ktorých 
zriaďovateľom je mesto 
Michalovce vystriedalo 
na prijatí primátorom 
mesta Michalovce 
Miroslavom Dufincom 
v obradnej sieni mestského 
úradu.

Boli to žiaci, ktorí prijali pozvanie 
primátora mesta Michalovce, aby 
tak, ako to bývalo každoročnou tra-
díciou, sa s nimi stretol a poďakoval 
im za ich aktívnu, vzornú a úspešnú 
reprezentáciu mesta vo  vedomost-
ných, športových a umeleckých sú-

ťažiach v uplynulom školskom roku. 
Prijatia sa  zúčastnili úspešní žiaci 
ôsmich michalovských základných 
škôl a  Základnej umeleckej školy 
v Michalovciach. 

Primátor v príhovore vyjadril 
radosť nad tým, aké množstvo mla-
dých ľudí zaznamenalo úspechy 
v súťažiach na krajskej, celosloven-
skej, ale aj medzinárodnej úrovni. 

Nezabudol poďakovať ani rodi-
čom, vedeniu škôl a pedagógom, 
ktorí ich na súťaže pripravovali 
a ocenil ich vynaložené úsilie a prá-
cu s týmito žiakmi. 

Riaditelia a vybraní zástupcovia 
škôl prijali z rúk primátora ďakov-
né listy. Prijatie spestrili kultúrnym 
programom vybraní žiaci jednot-
livých základných škôl spevom 
a hrou na hudobné nástroje.

Mgr. Lívia Kalaninová

Získať ocenenie Škola 
eTwinningu je najvyššie 
ocenenie, ktoré môže 
vzdelávacia inštitúcia 
získať v eTwinningu. 

Je to ocenenie pre vedenie ško-
ly, pre celý kolektív za ich prácu 
na  eTwinningových projektoch, 
ale najmä pre vyučujúcich a žiakov, 
ktorí majú chuť urobiť čosi naviac, 
aby získali vedomosti moderným 
spôsobom. Škola je zároveň vzo-
rom v  podpore profesijného roz-
voja zamestnancov, v oblasti e-bez-

pečnosti, využívaní IKT, v  inova-
tívnych pedagogických prístupoch 
a v podpore kooperatívneho učenia 
sa. Tento titul je udeľovaný na dva 
roky Centrálnou podpornou služ-
bou eTwinning v  Bruseli. Školy 
eTwinningu sú uznávané ako vzory 
pre eTwinningovú komunitu a zís-
kavajú plaketu s titulom a ďakovný 
list ministra školstva SR.  

Na Slovensku bolo tento rok 
ocenených 31 materských, základ-
ných a  stredných škôl a  Stredná 
odborná škola obchodu a  služieb 
Michalovce je jednou z nich. 

Mgr. Mária Mihalková

Prijatie úspešných 
žiakov na radnici 

Škola eTwinningu 
2023 – 2024

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

ANTONÍN REJCHA – ŽIVOT A TVORBA
prednáška, 10. júla o 15.00 hod. 
galéria Zemplínskeho kultúrneho centra a hvezdárne

MICHALOVSKÝ ORGAN
koncert, 13. júla o 19.00 hod., Kostol narodenia Panny Márie

NA ZEMPLIŇE TAK
festival, 14. júla o 17.00 hod., tribúna pri MsÚ

SZTÁRAYOVCI A MICHALOVCE
beseda, 16. júla o 18.00 hod. Zemplínske múzeum

výstavy
MARTINA MOCHŤÁKOVÁ – UTÓPIA
autorská výstava, do 31. júla, Zemplínska knižnica G. Zvonického

ANKA DEMSKÁ – VÝBER Z TVORBY
výstava, do 27. júla, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

HISTORICKÉ REMESLO
od praveku po súčasnosť a to najlepšie z Hodruše
do 31. augusta, Zemplínske múzeum

KRESŤANSKÉ SYMBOLY V TVORBE 
ĽUDMILY LAKOMEJ-KRAUSOVEJ A MIKULÁŠA JACEČKA
výstava, do 31. augusta, Mestská galéria Zlatý býk

ANETA LATTOVÁ – KROJE V POHYBE
od 7. júla, malá galéria MsKS

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

Žiaci 4.A a 2.A získali certifikáty eTwinning za zapojenie sa do dvoch 
projektov – Planet Chef a Bridge between Countries
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Viktória Jusková 

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Peter Kysel  
a Natália Gregová 

Ing. Ľuboslav Roško  
a Lenka Petríková

Ing. Peter Sura  
a Ing. Laura Sninská

Michal Harman  
a MUDr. Katarína Garguláková

Bc. Simon Endraß  
a Ing. Lucia Lechmanová 

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka večer 

Záznam 
  Mihaľovski deski na tribuňe 2023

 Divadlo pri fontáne – Mičigenski ekspres 
vždy o 14.00 a 20.00 hod. počas celého týždňa

Žihadlo 
Univerzita tretieho veku

 Hostia: doc. PhDr. Martin Javor, PhD., Centrum celoživotného 
a kompetenčného vzdelávania Prešovskej univerzity 

a PaedDr. Martin Molnár, historik a kronikár 
vždy o 18.00 hod. počas celého týždňa

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN – v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č. 79/2004
o podmienkach prideľovania nájomných bytov na Ulici konečnej
v bytovom dome "H" v Michalovciach.
Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne od 28.06.2023 do 12.07.2023. 
Žiadosti podané pred alebo po termíne nebudú brané do úvahy. 

Číslo bytu             Adresa                Poschodie      Počet izieb    Podlahová plocha
----------------------------------------------------------------------------------------
  A – 12          Ul. konečná 16       6. poschodie      3-izbový             67,45 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 1,70 €/m2

Podanie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu.
Žiadosť, prílohy a bližšie informácie dostanete na webovej stránke Mesta Micha-
lovce www.michalovce.sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mestského úra-
du v Michalovciach, budova Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalovciach 
– kancelária č. 190 na prízemí – Mgr. Renáta Pandová. Žiadatelia budú o pridelení 
bytu písomne informovaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

Školy sú vnímané 
ako bezpečný priestor 
vzdelávania detí a mladých 
ľudí, priestor pre vytváranie 
zdravej socializácie žiakov. 

S  týmto úmyslom realizuje ZŠ, 
Krymská 5, v  spolupráci s Mestskou 
políciou Michalovce každý me-
siac preventívne aktivity pre žiakov. 
V  rámci tejto spolupráce boli zrea-
lizované prednášky, ukážky, besedy 

a priamo v teréne aj dopravná výcho-
va, ktorá sa konala 16. júna pre žiakov 
piateho ročníka.

Ďakujeme za spoluprácu mestskej 
polícii, osobitne náčelníkovi Dušano-
vi Šantovi a  preventistovi Stanislavovi 
Bamburákovi za umožnenie realizá-
cie týchto preventívnych aktivít, ktoré 
budú pokračovať aj naďalej. Začiatkom 
jesene plánujeme kynologické ukáž-
ky so psami špeciálne vycvičenými 
na klasické obranné a pachové práce.

Mgr. Lenka Laurinčíková

Aby sa tradičné remeslá 
nevytrácali z našich životov 
ÚĽUV na Slovensku kráča 
cestou ich zachovania 
pre ďalšie generácie. 

Aj preto sa koncom novembra 
2022 po deviaty raz otvorili brány 
„krajiny remesiel“ pre 8 až 16-ročné 
deti a mládež naprieč Slovenskom. 
Spoločným menovateľom kreativity 
a remeselnej tvorby z prírodných ma-
teriálov bola detská fantázia a šikovné 
ruky. Slávnostné vyhlásenie výsledkov, 
ocenenie najúspešnejších a otvorenie 
rovnomennej výstavy sa uskutočnilo 
vo štvrtok 15. júna v Stredoslovenskom 
múzeu – Thurzovom dome v  Banskej 
Bystrici.

S hrdosťou zverejňujeme umiestne-
nie žiakov z   našej školy, ktorí získali 
1.  miesto vo vekovej kategórii 8 – 11 

rokov, za prácu „A tie vrabce z toho tŕ-
nia štrng-brnk“. Úspešných žiakov, me-
novite: Tamarka Kočišová, Viliam Ma-
jerník, Jakub Marcinik, Alex Maskaľ, 
Samko Mižo, Júlinka Soročinová, Kat-
ka Styrančáková, Alžbetka, Šestáková 
a Lenka Tomková, vedie vo výtvarnom 
ateliéri Mgr. Erika Frankovičová. 

Súťaž bola dvojkolová a do druhého 
kola súťaže postúpili aj dielka našich 
žiakov: Ninky Savkovej – práca Jara-
báčik, Tomáša Savku – Gašpar+Meli-
char+Baltazár a Niny Jacečkovej – Tri 
spiežovce a jeden cililing. Aj tieto práce 
sú súčasťou celoročnej putovnej výsta-
vy, ktorá je momentálne nainštalovaná 
v Banskej Bystrici. V  jeseni poputuje 
výstava do Regionálneho centra reme-
siel ÚĽUV na Mäsiarskej ulici v  Ko-
šiciach a  napokon v  zime si ju majú 
možnosť prezrieť aj návštevníci ÚĽU-
Vu v Bratislave na Obchodnej ulici.

Mgr. Erika Frankovičová

Vo farnosti narodenia 
Panny Márie 
v našom meste došlo 
k personálnym zmenám. 

Z  farnosti odchádzajú Peter 
Leško a Matúš Imrich. Ich ďalším 
miestom pastoračného pôsobenia 
sa stanú Košice, sídlisko Nad jaze-
rom, z  ktorého k  nám prichádza 
Tadeáš Jacko, a  Univerzitné pas-
toračné centrum Košice. Kaplán 
Lukáš Mohler k  nám prichádza 

zo  sídliska Pod Sokolejom v Hu-
mennom. Odchádzajúcim sme 
vďační za pastoračnú službu. 
Každé siatie semena sa vníma ako 
nové. Neuskutočňuje sa s  lomo-
zom a  hurhajom, ale v  tichosti. 
Možno hneď nevidíme zrná úsilia, 
ale v nádeji môžeme tušiť ich do-
zrievanie pre život, ktorý jediný je 
večný. Prichádzajúcim kaplánom 
želáme nádej a silu, ktorá sa rodí 
v  požehnaní. Rovnako skúsenosť 
prijatia, ktorá sa rodí vo vzťahoch.

via

Preventívne aktivity 
pre žiakov

V krajine remesiel

Zmeny vo farnosti



n	13. júla od 10.10 hod. do 13.30 hod., úseky: Ul. Alexandra Markuša 4, 
6, 8, 10,12, 14, 16, 18, 20, 1879/2, 1880/4, 1880/6, 1881/12, 1883/14, 
1883/16, 1891, 4912, 4913, 4948, 4949, 4955, Ul. Karola Kuzmányho 
14, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 14, 16, 18, 935, 944, 1893, 1893/1, 1978/11, 
1978/13, 4029, 4031, 4033, 4924, 4929, 4930, 4939, 4946, 4947, 4954, 
Masarykova ulica 0,7, 8, 10, 30, 32 ,34, 36, 1894/7, 1975/34, Ulica 
obrancov mieru 6, 8, 6255/6, 6255/8

n	18.júla od 10.00 hod. do 13.30 hod., úseky: Ul. Jána Hollého 64, 
66,68, 70, 72,74, 76, 78, 181//64, 181/66, 181/70, 181/72, 181/74, 
181/78, Moskovská ul.1, 7, 7/2, 9, 10, Volgogradská ul. 0, 1, 6,8, 10, 
12, 177/1, 181/10, 181/12

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, kni-
hy, porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na ben-
zín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vrchnáky z fliaš a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Predám vyčistený plyšový koberec bordovej farby, rozmer 
(2 m x 3 m), trochu poškodený, za symbolickú cenu – za vyčistenie 
18 €, za koberec 10 €. Zároveň predám čierny konferenčný stolík 
(120 cm x 60 cm). Cena 70 €. Tel.: 0907 769 185

n	Kúpim 4 – 5-árový stavebný pozemok v meste Michalovce.  
Tel.: 0944 740 422

malý oznamovateľ

O K R E S N Ý  Ú R A D  M I C H A L O V C E
Vás pozýva na workshop k téme:

PRÍĎTE SA POROZPRÁVAŤ 
O OBNOVE SVOJHO DOMU

• Ako získať financie na obnovu staršieho domu?
• Prečo sa oplatí zapojiť do Plánu obnovy a odolnosti?

• Po akom čase sa vám vrátia investície?
Odborník zo Slovenskej agentúry životného prostredia SR 

Ing. M. Omar Temori, PhD., stavebný inžinier – energetik zo sekcie 
Plánu obnovy a odolnosti, príde do nášho okresu, aby odpovedal 

na Vaše otázky.

štvrtok 27. júla o 10.00 hod.
vo veľkej zasadačke v budove Sociálnej poisťovne v Michalovciach

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného 
zákonníka, v znení neskorších zmien a doplnkov a na základe Uznesenia 
MsZ v Michalovciach č. 61, zo dňa 20.06.2023 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na odpredaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Michalovce:

A) novovytvoreného pozemku C-KN p.č. 68/59, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie, výmera 23 m2, k.ú. Michalovce, ktorý bol na základe 
Geometrického plánu č. 14328810-31/2021 zo dňa 06.09.2021, úradne 
overeného Okresným úradom Michalovce, katastrálnym odborom zo dňa 
28.09.2021 pod č. G1-553/21, odčlenený z  pôvodného pozemku C-KN 
p. č. 68/1, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, výmera 11 037 m2, 
LV 5157, k.ú. Michalovce, obec Michalovce, okres Michalovce.
B) novovytvoreného pozemku C-KN p.č. 99/5, druh pozemku záhrada, 
výmera 78 m2, k.ú. Vrbovec, ktorý bol na základe Geometrického plánu 
č.  14328810-45/2016 zo dňa 26.09.2016, úradne overeného Okresným 
úradom Michalovce, katastrálnym odborom zo dňa 11.10.2016 pod č. G1-
590/16, odčlenený z pôvodného pozemku E-KN p.č. 554/1, druh pozemku 
zastavaná plocha a nádvorie, výmera 2 368 m2, LV 5807, k.ú. Vrbovec, obec 
Michalovce, okres Michalovce.

Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote 24. júla 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úrad-
nej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk. Bližšie infor-
mácie Vám poskytneme aj na č. tel.: 056/686 42 81 – Ing. Mojsej.

Primátor mesta Michalovce 
Vypisuje v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 z. z. zákon o výkone prác vo verejnom 

záujme 
v platnom znení výberové konanie na obsadenie pracovnej pozície:

VEDÚCI/VEDÚCA ODBORU PRÁVNEHO, 
PRIESTUPKOV A VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA 

Názov zamestnávateľa: 
Mesto Michalovce, pracovisko Mestský úrad Michalovce, odbor právny, 
priestupkov a verejného obstarávania
Neodpustiteľné kvalifikačné predpoklady: 
a)  Vysokoškolské vzdelanie II. stupňa – právnická fakulta 
b)  Minimálna prax v právnickom odbore 5 rokov po ukončení vysokoškolské-

ho štúdia. Prax v činnosti verejnej správy a v riadení výhodou, ktorá bude 
zohľadnená v rámci hodnotenia uchádzačov.

Ponúkaná základná zložka mzdy: 
8. platová trieda v rozpätí od 1125,00 do 1350,00 € za mesiac + príplatky 
v zmysle platného poriadku odmeňovania zamestnancov Mesta Michalovce.
Predpokladaný termín nástupu: 
1. 8. 2023
Iné kritériá a požiadavky na uchádzačov v súvislosti s výberovým konaním:
a)  uchádzač(ka) má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
b)  bezúhonnosť (podľa zák. č. 552/2003 Z. z. v platnom znení), 
c)  absolvovať výberové konanie pohovorom (Základný okruh požadovaných 

znalostí, ktoré budú súčasťou pohovoru: Zákon o obecnom zriadení, Zákon 
o priestupkoch, Exekučný poriadok, Správny poriadok, Civilný sporový poria-
dok, Civilný mimosporový poriadok, Správny súdny poriadok, Zákon o majet-
ku obcí, Zákon o verejnom obstarávaní, Zverejnené platné a účinné VZN.)

d)  znalosť práce s PC – Windows, kancelársky balík MS Office,
e)  komunikačné a sociálne zručnosti.
Zoznam dokladov, ktoré sú požadované ako neoddeliteľná súčasť žiadosti: 
1.  Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania.
2.  Kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní. 
3.  Štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uvedením doterajšej praxe, 

znalostí a zručností.
4.  Čestné vyhlásenie o bezúhonnosti (t. j., že nebol právoplatne odsúdený 

za úmyselný trestný čin).
5.  Čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu.
6.  Písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov poskytnu-

tých na účely výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. zákon 
o ochrane osobných údajov.

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť vo výberovom konaní:
Do 17. 7. 2023, do 12.00 hod., (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť doru-
čená) na adresu: Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 
Michalovce s označením "Výberové konanie – vedúci/vedúca odboru práv-
neho, priestupkov a VO – NEOTVÁRAŤ!". Pri osobnom doručení na poda-
teľňu MsÚ v zalepenej obálke s tým istým označením. Na obálke je potrebné 
uviesť meno, priezvisko a adresu odosielateľa. Mesto Michalovce si vyhradzuje 
právo pozvať na výberové konanie len uchádzačov, ktorí na základe predlo-
žených dokladov spĺňajú požadované predpoklady a požiadavky. Neúplné 
žiadosti nebudú akceptované. Uchádzači budú na výberové konanie pozvaní 
osobitnou pozvánkou s uvedením miesta a času konania pohovoru.



Deti šliapli do pedálov
Medzinárodný turnaj 
v jude

Olympijský deň si pripomenuli behom

Mesiace máj a jún 
sa každoročne v meste 
nesú nie len v duchu 
jarmokov, výstav 
a koncertov ale aj v duchu 
olympizmu. 

O  olympijskom týždni sme už 
písali, ale aktivity pre všetky vekové 
kategórie pokračovali aj v druhej po-
lovici júna. Nechýbal preto ani obľú-
bený Olympijský pedál, cyklosúťaž 
organizovaná Olympijským klubom 
v  spolupráci s  Klubom cyklistov 
Michalovce, pre najmenších špor-
tovcov. V nedeľu 18.júna sa nadšen-
ci cyklistiky stretli v  areáli ZŠ T. J. 
Moussona, kde si merali sily v  jaz-

de na bicykli na atletickom ovále. 
Najmladší borci mali len 3 – 4 roky, 
najstarší 10 rokov, od čoho sa odví-
jala aj dĺžka trate od 100 m do 1200 
m. Pretekári štartovali v rozjazdách, 
najlepší z nich postupovali do finále. 
Na svoje si prišli aj oteckovia, ktorí 
sa razu premenili na mechanikov 
i  trénerov. Bezmála stovka malých 
cyklistov zvládla nástrahy trate, 
za čo si vyslúžili malú odmenu v po-
dobe odznaku olympijského dňa, tí 
najlepší odchádzali s medailou, tro-
fejou, cyklofľašou a možno s prvým 
športovým úspechom. Ďakujeme 
všetkým, ktorí nám nezištne pomá-
hali, Klubu cyklistov Michalovce 
a žiakom ZŠ T. J. Moussona. 

ok mi

Mesto Michalovce bolo 
v dňoch 24. a 25. júna 
dejiskom Grand Prix 
Michalovce – 51. ročníka 
Medzinárodnej veľkej ceny 
mesta Michalovce. 

Dejiskom súťaže bol zimný šta-
dión so skvelou účasťou. Na turnaji 
pretekalo 525 súťažiacich zo 42 špor-
tových klubov. Boli na ňom zastú-
pené Česko, Maďarsko, Ukrajina, 
Poľsko, Srbsko, Rakúsko a Slovensko. 

V prvý deň sa v nižších veko-
vých kategóriách na osem tatami 
postavilo vyše 300 pretekárov. Me-
dzinárodný turnaj v jude otvoril 
a prítomných pozdravil primátor 
mesta Michalovce Miroslav Dufi-

nec. Všetkým zaželal veľa úspechov 
a krásnych zážitkov nielen zo súťa-
že, ale aj z nášho mesta. Veľká cena 
Michaloviec priniesla pre usporia-
dateľský michalovský klub ŠK Judo 
Zemplín Michalovce druhé miesto. 

Celý turnaj bol pripravený na vy-
sokej úrovni. Zimný štadión sa uká-
zal ako vhodný priestor na takýto 
typ súťaže, nakoľko pozdvihol jej 
úroveň, vyjadrili sa nielen organizá-
tori podujatia, ale aj samotný primá-
tor mesta. 

Ako nám organizátori z micha-
lovského klubu prezradili, záujem 
o  tento šport v našom meste na-
rastá a nádejných judistov každým 
rokom pribúda, z čoho ma športový 
klub radosť. 

red

Tento deň sa neskôr stal oficiálnym sviatkom 
medzinárodného olympijského hnutia a  každo-
ročne sa pripomína na celom svete ako Olympij-
ský deň. Slovenský olympijský a  športový výbor 
už od svojho vzniku, t. j. od roku 1992 každoroč-
ne v tento deň, resp. počas týždňa v tretej dekáde 
júna, organizuje rôzne aktivity – predovšetkým 
Beh Olympijského dňa (BOD). Beh preto, lebo je 
to základný prejav aktívneho ľudského pohybu. 
Je jednoduchý a dá sa organizovať všade a takmer 
pre všetkých.

Beh si zvolil aj Olympijský klub Michalovce 
a v areáli Základnej školy na Krymskej ulici uspo-
riadal štafetu pre žiakov základných škôl. Každá 
zo siedmich zúčastnených škôl mala v družstve 10 
chlapov a  10 dievčat, ktoré zdolávali 250 m dlhý 
ovál. Najlepšie sa darilo žiakom ZŠ na Okružnej 
ulici, Zahanbiť sa nedali ani zo  Základnej školy 
Teodora Jozefa Moussona. Tretí v poradí dobehli 
domáci pretekári ZŠ na Krymskej ulici. V  tento 
deň však boli víťazmi všetci, ktorí boli v pohybe. 

okmichalovce

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Futbal
MFK ZEMPLÍN – KOLORCITY KAZINCBARCIKA SC
8. 7., 17.00 hod., prípravný zápas 
Info: http://new.mfkzemplin.sk/

Turistika
SPLAVOVANIE ZEMPLÍNSKYCH RIEK
8. – 9. 7., 27. ročník 

OKOLO MORSKÉHO OKA
16. 7., 8.00 hod, od OD Dodo
Info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Bolo to 23. júna 1894 na parížskej 
Sorbonne, keď sa účastníci 
športového kongresu rozhodli 
prijať návrhy baróna Pierra 
de Coubertina zriadiť 
Medzinárodný olympijský výbor, 
a súčasne obnoviť v novoveku 
tradíciu antických olympijských 
hier. 


